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بر پایه رأی مردم  استشکل گیری  جمهوری  اسلامی  شریعتمداری:  اساس 
ریاســت   انتخابــات  نامــزد  یــک 
جمهــوری بــا بیــان اینکــه اســاس 
شکل گیری جمهوری اســلامی بر پایه 
رأی مردم اســت، گفت: اگر ما معتقد 
به اصول و ارزش های انقلاب هستیم، 
یکــی از مهم تریــن اصــول حاکــم بر 
انقــلاب اســلامی ایران، ابتنــای همه 
امور بر رأی مردم بوده اســت. محمد 
شــریعتمداری در گفت وگــو بــا ایلنا، 
با اشــاره به ضرورت انجــام اقدامات 
لازم برای افزایش مشــارکت مردم در 
انتخابات ریاســت جمهوی عنوان کرد: 
اگــر ما معتقد به اصــول و ارزش های 
از مهم ترین  یکــی  انقــلاب هســتیم، 
اصول حاکم بر انقلاب اســلامی ایران، 
ابتنای همــه امور بر رأی مــردم بوده 
است. اســاس جمهوری اسلامی ایران 
بر ایــن پایه شــکل گرفته اســت. وی 
افزود: رهبری در سخنرانی شــان پیش 
از انتخابات مجلــس در دوره آخر، به 
صراحت گفتنــد رأی و نظر من درباره 
ضرورت مشــارکت مردم در انتخابات 
تزیینی نیســت. ایــن نامــزد انتخابات 
ریاســت جمهوری یــادآور شــد: وقتی 
اظهارات خود  در  آقای طحان نظیــف 
می گوید مشارکت برای شورای نگهبان 
مهم اســت، یعنی دارد می گوید تلاش 
می کنیــم صاحب نظــران از نحله های 
گوناگــون فکری و ســلایق مختلف در 
انتخابات مشارکت داشته باشند که بر 
پایه آن مشــارکت مردمی هم افزایش 

پیدا کند.

جبهه  اصلاحات  وجود  نداردبرای  رد صلاحیت  کاندیداهای عباس آخوندی:  هیچ  دلیلی 
انتخابات  کاندیدای  آخوندی،  عباس 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۳ نوشــت: من با 
شــناختی که از خود و ســایر نامزدهای 
دارم،  جبهــه  ســوی  از  پیشنهادشــده 
مطمئن هســتم  همگی واجد صلاحیت 
مصرح در قانون اساسی هستیم و هیچ 
دلیلی بــرای رد صلاحیت هیچ یک از ما 

وجود ندارد.

حساب های بانکی مردم نیستداغ و درفش و سرک کشیدن به برای  وصول مالیات  نیاز  به لاریجانی: 
لاریجانــی دربــاره قانــون مالیــات 
بــر عایــدی نوشــت: تورمی کــه بانک 
مرکزی یــا مرکز آمــار اعــلام می کنند، 
تورم ســبد مصرفی مردم اســت که در 
بیشــتر مواقع کمتر از تــورم دارایی ها و 
ســرمایه هایی مثل مســکن، خودرو و... 
اســت. علی لاریجانی، نامــزد انتخابات 
ریاســت جمهوری، در بخش پاســخ به 
پرســش های کاربران، به سؤال کاربری 
درباره قانــون مالیات بر عایدی پاســخ 
داد. سؤال از لاریجانی: «راجع به قانون 
مالیات بر عایدی و احتمال بی کاری یک 
میلیون نفــر که در حوزه طــلا، خانه و 

ماشین فعالیت دارند، نظری ندارید؟».
 پاســخ لاریجانی: «۱- اول بایســتی 
نســبتی منطقی بین مالیــات و خدمات 
دولت برقرار باشــد. اینکه مالیاتی که از 
من شهروند گرفته شــده در چه محلی 
مصرف شــده اســت؟ این باید شــفاف 
باشد. در ساخت مدرسه استفاده شده؟ 
درمانگاهی ساخته شده؟ دولت موظف 
اســت به هــر شــهروندی کــه مالیات 

می دهد گزارش عملکرد بدهد.
اگر همین یک کار درست انجام شود، 
دیگر برای وصــول مالیات نیاز به داغ و 
درفش یا سرک کشــیدن به حساب های 
بانکی مردم نیســت. مردم بــا انگیزه و 
رغبت مالیات می دهند. پس زمینه سازی 
بر عهده دولت است و گام اول را دولت 

بایستی بردارد.
۲- دوم منطــق مالیــات بــر عایدی 
سرمایه در شــرایط تورمی است؛ به ویژه 
آنکه تورم از ناحیه شوک ارزی و سمت 
عرضه اقتصاد باشــد نه سمت تقاضا و 

نقدینگی.
خب اینجا ســؤالی مطرح می شود: 
آیا این مالیات بر عایدی ســرمایه اســت 
یا مالیات بر تورم؟ خود تورم مگر نوعی 
مالیات از مردم نیســت؟ گفته شــده اثر 
تورم را در این مالیات محاســبه خواهند 
کرد که این بیان اشتباه است. تورمی که 
بانک مرکزی یا مرکز آمار اعلام می کنند، 
تورم ســبد مصرفی مردم اســت که در 
بیشــتر مواقع کمتر از تــورم دارایی ها و 
ســرمایه هایی مثل مســکن، خودرو و... 

است ».

مالک مصدق: دومین نشست گروه تماس منطقه ای برای افغانستان، با حضور 
نمایندگان ویژه ایران، چین، روسیه و پاکستان در امور افغانستان دیروز شنبه ۱۹ 
خــرداد به میزبانی ایران در دفتر مطالعات سیاســی و بین الملل وزارت امور خارجه 
برگزار شد. در این نشست آصف علی خان دُرانی، نماینده ویژه نخست وزیر پاکستان در 
امور افغانســتان و نیز ضمیر کابلوف، فرستاده ویژه روسیه در امور افغانستان حضور 
داشتند. اولین نشست گروه تماس منطقه ای درباره افغانستان، بهمن سال گذشته و به 
پیشنهاد و ابتکار جمهوری اسلامی ایران در کابل برگزار شد و در این نشست، نمایندگان 
ویژه و ســفرای کشورهای منطقه و همسایه افغانستان حضور داشتند. ناگفته نماند 
نشست دیروز یک غایب بزرگ داشت و آن هم  حضورنداشتن نماینده ای از طالبان بود 
که ذاکر جلالی، از مقامات وزارت خارجه طالبان، در توییتی دلایل حضور نیافتن هیئت 
دولت سرپرســت افغانستان در نشست تهران را بیان کرد. جلالی در این توییت آورده 
اســت: «تعابیر روسیه، پاکستان، ایران و چین از اجلاس تهران متفاوت است! (نوعی 
 سردرگمی را شاهد هستیم)، لذا علی رغم دعوت از کابل، مقامات دولت سرپرست در 
آن شرکت نکرده اند. کابل مکانیســم های معمول را ترجیح می دهد تا سازوکارهای 
جدیــد (و مبهم) را». با این حال، حســن کاظمی قمــی، نماینده ویژه ایــران در امور 
افغانستان، پس از برگزاری دومین نشست گروه تماس منطقه ای برای افغانستان  در 
تهران ، طی نشست خبری با بیان اینکه نشست تهران تریبون خوبی برای طالبان بود 
که از آن استفاده کنند، خبر داد که نیمی از حقابه ایران از هیرمند محقق شده است. 
به گفته نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانســتان، «امروز چهار کشــور در این 
نشســت بر ابتکار منطقه ای تأکید داشتند و کشــورهای همسایه در جهت کمک به 
امنیت این کشور در مبارزه با تروریسم و موضوعاتی در رابطه با مسائل انسان دوستانه 
و... همکاری منطقه ای را به صورت محوری دنبال می کنند». کاظمی قمی سخنانش 
را این گونه ادامه داد:  «کشــورهای همســایه، به  ویژه جمهوری اســلامی ایران که بار 
سنگینی از افغانستان را همچنان به دوش می کشد و حدود شش میلیون از اتباع در 
داخل کشور مســئله مهمی اســت، دغدغه هایی که در حوزه امنیتی، مواد مخدر و 
تروریسم وجود دارد، برای همسایگان دیگر یک موضوع است. بنابراین یک امر طبیعی 
اســت  که دغدغه کشورهای همسایه افغانستان بر این باشد که یک ابتکار جمعی و 
تعامل با کابل را در مسیر ثبات  سازی و سازندگی پیش ببرند. اگر توصیه ای به حکومت 
سرپرست گفته می شود، از سر خیرخواهی است و به معنی مداخله گری نیست». این 
مقام کشورمان به نشست دوحه هم پرداخت و در توصیه ای متذکر شد:  «با توجه به 
آنکه در چند روز آینده شاهد نشست اجلاس دوحه سوم در قطر هستیم، این موضوع 
نیز امروز مطرح شد و توصیه چهار کشور ایران، روسیه، چین و پاکستان این است که 
کشورهای همسایه و منطقه در این ابتکار منطقه ای مشارکت کنند. در اجلاس اول و 
دوم دوحه آنچه مطرح شد چیزی نبود که به مسئله افغانستان کمک کند. موضوعاتی 
مطرح شــد که  شفاف ســازی هم نشــد». پس از ســخنان کاظمی قمی، پیام علی 
باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه، به دومین نشست گروه تماس منطقه ای از 
سوی رسول موسوی، دستیار وزیر خارجه قرائت شد. سرپرست وزارت خارجه در این 
پیام تأکید کرد:  «با توجه به جمعیت متنوع افغانستان، کشورهای همسایه و منطقه 
این امید را دارند که با مشارکت هرچه بیشتر مردم افغانستان از اقوام و اقشار مختلف، 

زمینه ثبات سیاسی و توسعه اقتصادی افغانستان بیشتر فراهم شود».

نشستی  که  چندان  راهگشا  نیست 
پیرو اشــارات حسن کاظمی قمی به نشســت دوحه، هوشنگ تقوی در گفت وگو با 
«شرق» بر این باور است که «نشســت های موازی مانند آنچه  در قطر با مدیریت و 
کارگردانی ایالات متحده آمریکا می گذرد، عملا کارآمدی برخی اجلاســیه ها مانند 
اجلاس تهران با عنوان گروه تماس منطقه ای برای افغانســتان، آن هم در ســطح 
نمایندگان ویژه را ناکارآمد می کند». خاصه آنکه مفســر ارشــد حوزه آسیای میانه 
با ارجاعی به نشســت بهمن  ۱۴۰۲ یادآور می شود: «قرار بود نشست مذکور تنها با 
حضور ایران، روســیه، چین و پاکستان برگزار شود تا این کشورها درباره شیوه تعامل 
با حکومت موقت افغانســتان گفت وگو کنند»، اما آن طور که این کارشناس مسائل 
بین الملــل می گوید، «طالبان با یک فرصت طلبی حرفه ای، با دعوت از کشــورهای 
دیگر برای حضور در نشست کابل، این پیام را به این چهار کشور ارسال کرد که روابط 
این گروه فراتر از چند کشــور محدود است و این طالبان است که تشخیص می دهد 
به عنوان یک حکومت مســتقل با چه کسانی ارتباط داشته باشد». لذا این تحلیلگر 
ارشــد مسائل شبه قاره با اشــاره به آنکه هر یک از کشورهای آمریکا، روسیه، چین، 
پاکستان و دیگر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای به دنبال استفاده از اهرم طالبان 
در راستای منافع خود هســتند، اذعان دارد:  «به نظر نمی رسد تهران با وزن فعلی 
خود بتواند به اهداف ترسیم شده اش از دل تحولات افغانستان دست پیدا کند». به 
گفته تقوی، «این نکته  چنان برای تهران نگران کننده بود که در سخنان دیروز (شنبه) 
کاظمی قمی نیز انعکاس پیدا کرد». اشــاره این کارشناس به این بخش از مواضع 
نماینــده ویژه ایران در امور افغانســتان بود که عنوان کرد: «در حال حاضر شــاهد 
هســتیم  بعضا حرکت هایی خاص از جانب برخی کشورهای خارج از منطقه برای 
تأثیرگذاری در روند تحولات افغانستان انجام می شود که با اساس استقلال، تمامیت 
ارضی و حاکمیت ملی افغانســتان تعارض دارد و از آنجا که کشورهای منطقه از 
بی ثباتی و توسعه نیافتگی افغانستان بیشترین صدمات را متحمل شده و می شوند، 
انتظار مــی رود  به این مهم توجه جــدی کرده و در همکاری با یکدیگر و با ســایر 
کشورها و ســازمان های بین المللی و همچنین در همکاری با حکومت سرپرست 
افغانستان، اجازه داده نشود تا افغانستان بار دیگر با مشکل مداخله خارجی مواجه 
شــود». تقوی در ادامه ارزیابی خود به شکاف عمیق بین نگاه تهران با نگاه طالبان 
درخصوص آینده افغانســتان ورود می کند که باعث شده حتی طالبان از حضور در 
نشســت تهران سر باز زند. مفسر ارشــد حوزه شبه قاره برای تبیین تحلیل خود، این 
نکته را هم یادآور می شود که  مجموعه تحرکات طالبان در روزها و هفته های اخیر، 
از محدودیت برای ورود کامیون های ایرانی به خاک افغانستان تا حواشی کنسولگری 
افغانستان در مشهد را دال بر آن می داند که طالبان در شرایط کنونی توجهی برای 

تلاش های تهران قائل نیست .

فرمت های متضاد؟
حسین محمودزاده نیز دیگر کارشناسی بود که طی گپ و گفت  خود با «شرق» و پیرو 
آنچه   عنوان کرد، به فرمت های جاری منطقه ای و فرامطقه ای در جهت مدیریت و 
کنترل تحولات افغانستان به  خصوص در حوزه امنیتی، تروریسم، قاچاق مواد مخدر 
و مهاجران اشــاره دارد که از منظر او، «فرمت هایی متفاوت و گاه متضاد هستند». 
چنان که این تحلیلگر اعتقاد دارد «در فرمت مســکو، روســیه به دنبال ریل گذاری 
بــرای طالبان در جهت خنثی کــردن برنامه های آمریکا برای تعمیم و گســترش 
تروریســم به آسیای میانه و منطقه اوراسیا ســت و در فرمت های تهران یا پکن و 
کابل، نگاه هایی متضاد با فرمت دوحه برای طالبان و آینده افغانستان ترسیم شده 
است». در نتیجه ذیل این میزان از تعارض منافع بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
در آینده افغانستان، محمودزاده بعید می داند  «بتوان کنترل و مدیریتی جدی روی 
موضوعات حساسی همچون تروریسم، صدور ناامنی یا قاچاق مواد مخدر از مبدأ 
افغانستان به کشورهای پیرامون داشت»؛ امری که به گفته او  «بدون شک پس از 
روی کار آمدن حکومت دوم طالبان طی ســه ســال گذشته، به شدت افزایش پیدا 
کرده اســت». تا جایی که این تحلیلگر ارشــد مسائل افغانســتان یادآور می شود:  
«مجموعــه تحولات و اتفاقات مخــرب از جانب طالبــان در این مدت جمهوری 
اسلامی ایران را به آنجا کشانده است که طرح انسداد مرزی در امتداد مرز مشترک 

با افغانستان را طی ماه های گذشته کلید زده است». 

گزارشی از به هم ریختگی گمانه زنی ها در اردوگاه اصولگرایان بعد از حمایت کابینه  از اسماعیلی، احتمال انصراف او و تقویت سبد رأی جلیلی

به خاطر یک مشت امضا
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

داوود حشــمتی: انتخابات روز به روز بیشتر به انتخابات سال ۹۲ 
شبیه  می شود. مهم ترین خصلت انتخابات ۹۲ این بود که دولت 
وقت گزینه ای برای حضور در انتخابات نداشــت. اما از آن مهم تر 
حــذف گزینه جریان پایــداری در آن انتخابات بــود که در نهایت 
پایداری را به حمایت از ســعید جلیلی مجبور کرد. اتفاقی که در 
آن سال با حذف باقری لنکرانی، وزیر بهداشت دولت احمدی نژاد 
افتاد، به نظر می رســد این بار با محمد مهدی اســماعیلی تکرار 
خواهد شــد. شــرایطی که حلقــه نزدیک به ابراهیم رئیســی با 

جمع آوری امضا از کابینه دولت تلاش کرد تا از آن عبور کند.

جمع آوری امضا  از  کابینه
در روزهای گذشته در درون دولت چنددستگی به اوج خود 
رسید. در حالی که درون کابینه دولت دو عضو دیگر در انتخابات 
ثبت نام کرده بودند، جمع آوری امضا برای اسماعیلی آغاز شد. دو 
نفر رقیب او اتفاقا از سابقه بیشتر و تشکیلات قوی تری برخوردار 
بودند. نفر اول صولت مرتضوی وزیر کار ابراهیم رئیسی است. او 
هم در مشهد در کنار رئیسی بود و هم در سال ۹۶ ستاد انتخاباتی 
او را هدایت کرد. بعدها نیز به او آن قدر نزدیک بود که معاونت 
اجرائی دولت به او سپرده شد. بعد از آنکه وزیر پرحاشیه رئیسی 
از وزارت کار کنــار رفت، ابراهیم رئیســی صولت مرتضوی را به 
این وزارتخانه فرســتاد تا وضعیت را مدیریت کند. مرتضوی هم 
در ایــن کار البته موفق بود. در کنار مرتضــوی مهرداد بذرپاش 
قرار دارد. او در میانه راه ســوار قطار دولت شد. زمانی که رستم 
قاســمی از دنیا رفت و دولت به دنبال تعیین جانشینی برای او 
در وزارت راه و شهرســازی بود. بذرپاش از گذشته ارتباط خوبی 
با جریان اصولگرا در شورای ائتلاف داشت، اما در انتخابات اخیر 
مجلس راه آنها از یکدیگر سوا شد. در نهایت او به همراه حزب 
تازه تأسیس شــریان توانستند چنارهای سیاســت اصولگرا را از 

درون شکست دهند.
حالا رقابت میان آنها شکل گرفته است. جریان جوان نزدیک 
به ابراهیم رئیسی به دنبال این هستند که اسماعیلی را به عنوان 
جانشین رئیسی معرفی کنند و از آن مهم تر اجازه ندهند تا صولت 
مرتضــوی و خصوصا مهــرداد بذرپاش خود را بــه عنوان گزینه 
جانشینی رئیســی از سوی دولت معرفی کنند. از همین رو، اخیرا 
نامه ای منتشــر شــده که امضای اعضای کابینه پای آن به چشم 
می خورد. در این نامــه البته نام افرادی چون بذرپاش، مرتضوی، 
عزت االله ضرغامی، احمد وحیدی و احسان خاندوزی وجود ندارد.

فشار مؤمنانه برای تأیید صلاحیت
یک روز قبل از انتشــار این نامه بــود که بخش خبری ۲۰:۳۰، 
به ســراغ آیت االله جنتی رفته و از او ســؤال کرده بود: «برای تأیید 
صلاحیت ها به شما فشــار وارد نمی کنند؟» دبیر شورای نگهبان 
هم با قاطعیت پاســخ داد کــه «اصلا... کســی جرئت نمی کند 
فشــار وارد کند. چون مــا خطی که از ابتــدا در اینجا پی گرفتیم 
دنبــال می کنیم». با این حال، نامه جمعــی از وزیران در حمایت 
از اســماعیلی منتشر می شــود که بخش اصلی آن نامه تأکید بر 
«داشــتن صلاحیت» اداره امور کشور و جانشینی ابراهیم رئیسی 
توســط اســماعیلی اســت. نامه ای که اساس انتشــار آن هم با 

واکنش هایی از سوی تهیه کنندگان آن نامه روبه رو شد.

خبرگزاری ایرنا که به حلقه اصلی برادران نیلی بسیار نزدیک 
اســت به نقل از یک منبــع آگاه اعلام کرد که ایــن نامه تنها یک 
«شهادت شــرعی» بود و قرار به انتشار علنی آن نبود. به گزارش 
خبرگزاری رســمی دولت این مقام آگاه گفته اســت که «نگارش 
این نامه طبق رویه ای مرسوم و جهت استحضار شورای نگهبان 
نگاشته شده است. باید مراجع مسئول بررسی نمایند که این نامه 
چگونــه در اختیار برخی چهره های رســانه ای دارای ســابقه در 
نهادهای امنیتی و قضائی قرار گرفته و منتشــر شــده است». این 
مقام آگاه همچنین تأکید کرده که بنایی بر انتشار رسانه ای این نامه 
وجود نداشــته است. با علنی شدن این نامه و تلاشی که رسانه ها 
آن را «فشــار مؤمنانه» به شــورای نگهبان نامیدند، تا حد زیادی 

عقب نشینی صورت گرفت.

رد صلاحیت اصلح ترین فرد زیر آسمان خدا
ســال ۸۸ و در ماجرای انتصاب مشایی به عنوان معاون اول 
محمــود احمدی نژاد، بخشــی از وزرا با ایــن تصمیم مخالفت 
کردنــد و احمدی نژاد همه آنها را حذف کرد. از محســنی اژه ای 
در وزارت اطلاعــات تا کامــران باقری لنکرانــی و حتی صادق 
محصولی. احمدی نــژاد اما زیر بار این حذف نمی رفت و ضمن 
رد این ادعاهــا می گفت که وزیر بهداشــت دولتش «مثل هلو 
خوردنی اســت». باقری لنکرانی اما چهار سال بعد در بهار سال 
۹۲، آن قدر به هســته مرکزی پایداری و آیت االله مصباح نزدیک 
شــده بود که مصباح یزدی از او با عنــوان «اصلح ترین فرد زیر 
آسمان خدا» یاد کرد. بسیاری بر این باور بودند که چنین تأییدی 
از ســوی آیت االله مصباح موجب می شــود کــه زمزمه های رد 
صلاحیت باقری لنکرانی از بین برود و او از فیلتر شورای نگهبان 
با تأیید خارج شــود. اما این اتفاق رخ نداد. باقری لنکرانی حذف 
شد و پیش از آنکه نامش به عنوان رد صلاحیت  شده منتشر شود 
اعلام انصراف کرد. مصباح یزدی در شــرایطی از باقری لنکرانی 
بــه عنوان اصلح تریــن فرد زیر آســمان خدا یاد کــرده بود که 
ســعید جلیلی هــم در آن انتخابات حضور داشــت. اما بعد از 

رد صلاحیت اصلاح ترین فرد، ناگزیر پایداری به ســمت جلیلی 
چرخش کرد تا خود را نجات دهد.

در آن ســال سعید جلیلی به خدمت آیت االله رسید و پایداری 
در قالــب کمپین انتخاباتی او به فعالیــت ادامه داد. حالا همان 

وضعیت در حال تکرارشدن است.

شرایط پس از رد صلاحیت اسماعیلی
ظاهرا اعضای کابینه انتظار رد صلاحیت اسماعیلی را دارند که 
به ســراغ جمع آوری امضا برای او رفتند. در صورت رد صلاحیت 
اسماعیلی آنها به سرعت به سمت جلیلی چرخش می کنند. اما 
به طور طبیعی دیگران از این چرخش خشــنود نخواهند شد. از 
جملــه این افراد می توان به مهــرداد بذرپاش، صولت مرتضوی 
و حتی زاکانی اشــاره کرد. خصوصا اینکه زاکانی می تواند مدعی 
شــود که در انتخابات سال ۱۴۰۰ نقش کاندیدای پوششی را برای 
ابراهیم رئیســی ایفا کرده و حالا نوبت او برای دریافت حمایت از 
بدنه اصلی نزدیک به رئیسی اســت. با حذف اسماعیلی کمپین 
جلیلی در مقابل قالیباف تقویت می شــود. از سوی دیگر صولت 
مرتضوی در این وضعیت ناگزیر اســت استعفا داده یا بدون امید 
ادامه دهد. مهــرداد بذرپاش هم نمی تواند امیــدواری چندانی 
داشــته باشد. در شرایطی که در مقابل رأی دهندگان اصولگرا نام 
جلیلی و قالیباف وجود داشــته باشــد، هیچ کس انتخاب اولش 
مهرداد بذرپاش نخواهد بود، آن هم در شرایطی که حتی اعضای 

کابینه و همکارانش هم از او حمایت نکردند.
تا اینجا ممکن است شــرایط به ظاهرا به نفع جلیلی تمام 
شود. اما در چنین وضعیتی جلیلی ناگزیر است در قالب مدافع 
عملکرد دولت رئیسی ظاهر شود. این وضعیت هم برای جلیلی 
دشوار اســت. او هرگز نمی تواند (یا نمی خواهد) نقش دفاع از 
عملکرد و کارنامه ابراهیم رئیســی را ایفا کند. همچنان که در 
ســال ۹۲ هم نخواســت در نقش مدافع عملکرد احمدی نژاد 
ظاهرا شــود. بنابراین، این حمایت وضعیت را برای جلیلی هم 

سخت تر خواهد کرد.

رئیــس جبهه اصلاحات گفت: مــا راه رفته را تکرار نمی کنیم و زیــر بار کاندیدای نیابتی 
نمی رویم و ما باید نامزد خود را داشته باشیم و خود جبهه اصلاحات باید آن فرد را انتخاب 
کنــد. قبل از تأیید صلاحیــت، نامزدهای خود را مشــخص کردیم و ســتاد انتخابات جبهه 
اصلاحات به زودی راه اندازی می شود. آذر منصوری در نشست خبری جبهه اصلاحات درباره 
انتخابات ریاست جمهوری با ابراز تأسف از سقوط بالگرد ابراهیم رئیسی  اظهار کرد: ما انتقاد 
خود را از دولت ســیزدهم داریم، اما بابت این ســانحه متأســفیم. او همچنین با بیان اینکه 
حملات وحشیانه اسرائیل به غزه و رفح را محکوم می کنم، ادامه داد: این اقدام نسل کشی و 
جنایت علیه بشریت است. راهکار توقف این تجاوز و اشغالگری، به رسمیت شناختن دولت 
مستقل فلسطینی است. منصوری بیان کرد: در هر انتخاباتی، بنا بر شرایط موجود، کنش های 
متفاوتــی داریم. در انتخابات ۱۴۰۰ کاندیدایی نداشــتیم و در انتخابات ۱۴۰۲ اعلام کردیم که 
نامــزدی نداریم. در این انتخابات در شــرایط ویژه قرار گرفتیم؛ ما خــود را برای انتخابات در 
سال آینده آماده می کردیم، اما فوت آقای رئیسی شرایط ویژه ای را ایجاد کرد. در همین مدت 
جلسات بسیار فشرده و متعددی داشتیم. جلسه دیروز جبهه اصلاحات هشت ساعت طول 
کشید و درباره کاندیداها رأی گیری شــد. منصوری در خصوص راهبرد جبهه اصلاحات بیان 
کــرد: درباره راهبــرد انتخابات ۱۴۰۲ بر انتخابات عادلانه، رقابتــی، اثربخش و معنادار تأکید 
کردیم. رئیــس جبهه اصلاحات درباره تغییر راهبرد جبهــه اصلاحات از انتخابات مجلس 
۱۴۰۲ تا انتخابات پیش رو، ادامه داد: جبهه اصلاحات اســتراتژی خود را بر اســاس شــرایط 
موجود تعیین می کند. در آن انتخابــات اعلام کردیم نامزدی نداریم، اما در این انتخابات اگر 
نامزد ما تأیید شــود، مشارکت فعال خواهیم داشــت. البته تحلیل ما تا اینجا این نیست که 
قرار اســت انتخابات متفاوتی نســبت به انتخابات مجلس دوازدهم برگزار شود. ما تصمیم 
گرفتیم از فرصت انتخابات اســتفاده کنیم. البته این تصمیم ما به رفتار جامعه و جریان های 
سیاسی و نهادهای مجری و ناظر انتخابات نیز بستگی دارد. انتخابات یکی از راه هایی است 
که مطالبات جامعه از طریق مدنی دنبال شــود؛ بنابراین هیچ جریان سیاسی ای نمی تواند از 
فرصت انتخابات اســتفاده نکند. در تحلیل از نخبگان سیاســی و جامعه به این جمع بندی 
رســیدیم که اگر امکانی برای جبهه اصلاحات برای حضور در انتخابات وجود داشته باشد، 

می تواند جامعه را همراه کند.

راه رفته را تکرار  نمی کنیم
وی تأکید کرد: ما راه رفته را تکرار نمی کنیم و زیر بار کاندیدای نیابتی نمی رویم و ما باید نامزد خود 
را داشــته باشــیم و خود جبهه اصلاحات باید آن فرد را انتخاب کند. قبل از تأیید صلاحیت، نامزدهای 
خود را مشــخص کردیم و ســتاد انتخابات جبهه اصلاحــات به زودی راه اندازی می شــود. منصوری 
خاطرنشــان کرد: ســه نامزد خود (جهانگیری، آخوندی و پزشــکیان) را معرفی کرده ایم و عزم خود 
را برای مشــارکت فعال نشــان داده ایم. ما در چارچوب قانون اساسی می خواهیم مطالبات جامعه را 
دنبال کنیم. نامزدهایی معرفی کردیم که نشان عزم جدی ما برای مشارکت فعال باشد و منتظر بررسی 
شورای نگهبان هستیم. این فعال سیاســی در پاسخ به این پرسش که جبهه اصلاحات چه برنامه ای 
برای توســعه فرهنگی کشور دارد؟ گفت: یکی از شاخص های توسعه پایدار، توسعه انسانی است. ما 
برنامه ای آماده برای سال ۱۴۰۰ داشته ایم که نامزد جبهه اصلاحات این برنامه را مدنظر قرار می دهد. 
ما در جبهه اصلاحات ســه تشکل فرهنگی داریم که مسائل فرهنگی کشور را رصد می کنند. با تحقق 
توسعه پایدار، جامعه رنگ برابری و رفاه را خواهد دید. ما به تجدیدنظر در روش های آموزش و پرورش 

و تعلیم نیاز داریم.

 مشارکت مشروط است
منصوری در ادامه در پاســخ به این پرسش که اگر سه نامزد جبهه اصلاحات تأیید صلاحیت 
نشوند، جبهه چه موضعی خواهد داشــت؟ تصریح کرد: نامزدهای جبهه اصلاحات بر اساس 
ســازوکار مشخص انتخاب شده اند. احزاب و اشــخاص آزاد بودند سه نامزد را مشخص کنند و 
ســه نفری که فراوانی بیشتری در بین احزاب و اشخاص داشــتند، به جبهه اصلاحات معرفی 
شــدند و از میان آنها رأی گیری شد و سه نفر انتخاب شدند. مشارکت مشروط یعنی اینکه جبهه 
اصلاحــات می خواهد با نامزد اختصاصی  خود در انتخابات شــرکت کند. بر اســاس ارزیابی از 
جامعه، نامزدی که بیشترین رأی را داشته باشد و رأی دو سوم اعضای جبهه اصلاحات، مشخص 
می شــود. منصوری در همین زمینه گفت: ســازوکار جبهه اصلاحات برای معرفی نامزدها قبل 
از اعلام شــورای نگهبان، ترجمه مشارکت مشروط است. نوع معرفی نامزدها به این معناست 
که می خواهیم در انتخابات مشــارکت فعال داشــته باشیم، ولی در مشــارکت فعال باید نامزد 
اختصاصی خود را داشــته باشــیم. در انتخابات های ۹۲ و ۹۶ تلاش کردیم مشارکت حداکثری 
رقم بخورد، اما این تجربه را اندوختیم که زیر بار کاندیدای نیابتی نرویم. سه نامزد ما پذیرفته اند 

بر اساس میثاق نامه جبهه اصلاحات رفتار کنند. نفیا و اثباتا درباره سایر نامزدها نظری نداریم.

خود را موظف نمی دانیم که نامزد خود را از بین افراد تأیید صلاحیت شده انتخاب کنیم
بر اساس این گزارش، جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات، در پاسخ به این پرسش که چرا 
قبل از اعلام شــورای نگهبان، نامزدهای خود را معرفی کردید؟ بیان کرد: ما به عنوان یک جریان 
سیاســی، نامزدهای مشخصی داریم و باید از آنها حمایت کنیم. افراد دارای صلاحیت و شرایط 
را معرفی کرده ایم.  ما خود را موظف نمی دانیم که نامزد خود را از بین افراد تأیید صلاحیت شده 
انتخاب کنیم، بلکه پیش از اعلام شــورای نگهبان، نامزدهای خــود را انتخاب کردیم. اگر نامزد 
واقعی خود را داشــتیم، مشــارکت فعال خواهیم داشت. بنای ما شرکت در انتخابات است، اما 
انتخاباتی که همه جریان های سیاسی در آن نامزد داشته باشند. جواد امام در ادامه درباره دلیل 
شرکت جبهه اصلاحات در انتخابات گفت: نباید به هر قیمتی اصلاح طلبان دنبال ورود به قدرت 
باشــند. ما اگر نامزد اختصاصی داشته باشیم، در انتخابات حضور خواهیم داشت. ما دنبال حل 
مشکلات مردم هســتیم. اصلاح طلبان دلیل مشکلات کشور نیســتند؛ زیرا این جریان نقشی در 

شرایط موجود کشور ندارد. ما می خواهیم در انتخابات شرکت کنیم تا مشکلات را حل کنیم.

آذر  منصوری: زیر  بار کاندیدای نیابتی نمی رویم
در  انتخابات در صورت داشتن نامزد اختصاصی خود، مشارکت فعال خواهیم داشت

«شــرق»  دومین نشســت گروه تماس منطقه ای برای افغانســتان 
در تهران را بررسی می کند
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